UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:            /KH-SNN Đồng Tháp, ngày          tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiêu thụ nông sản hữu cơ của Hệ thống đảm bảo chất lượng

cùng tham gia tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Quyết định số 1483/QĐ-UBND-HC ngày 29/09/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tiếp nhận khoản viện trợ phi chính phủ nước

ngoài do Tổ chức Seed to Table tài trợ thực hiện dự án Phát triển nông nghiệp hữu

cơ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2;

Căn cứ Công văn số 2887/SNN-KHTC ngày 04/10/2021 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai dự án Phát triển nông nghiệp

hữu cơ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng xây dựng kế hoạch tiêu

thụ nông sản hữu cơ của Hệ thống đảm bảo chất lượng cùng tham gia (PGS) tỉnh

Đồng Tháp như sau:

PHẦN I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN NÔNG NGHIỆP HỮU CƠ

TẠI TỈNH ĐỒNG THÁP ĐẾN THÁNG 03 NĂM 2023

1. Công tác phát triển dự án tại các xã và điểm trường

a. Các trường học

* Về tình hình sản xuất

- Triển khai thực hiện tại 20 trường học của 12  huyện/thành phố, xây dựng

20/20 nhà che trồng rau hữu cơ với diện tích 7.868 m2 tại các điểm trường từ

nguồn kinh phí hỗ trợ 100% của Tổ chức Seed To Table; vẽ bảng hiệu vườn rau,

thiết kế và phát đồng phục cho nhóm học sinh tham gia.

- Các điểm trường đã tiến hành trồng cây họ đậu nhằm cải tạo đất, trồng

hoa, thiết lập hệ sinh thái vườn rau, một số trường đã trồng và thu hoạch rau.

* Về tình hình tiêu thụ

- Rau sản xuất tại các điểm trường chủ yếu chỉ đủ cung cấp cho giáo viên

và phụ huynh của trường.

b. Các xã, phường, thị trấn

* Về tình hình sản xuất

- Thành lập được 07 nhóm nông dân sản xuất rau với 17 hộ tham gia, diện

tích 28.213 m2; cụ thể:

+ Thành phố Cao Lãnh: Nhóm Hàng Tràm (xã Mỹ Tân) với diện tích

4.700m2 (Trong đó 2.700 m2 trồng rau); Sản lượng trung bình dự kiến khoảng

1.000 – 1.300 kg rau các loại/tháng.

+ Huyện Thanh Bình: Nhóm Phú Mỹ (Thị trấn Thanh Bình), Nhóm Tân

Hội (xã Tân Bình) với diện tích 3.100m2; Sản lượng trung bình dự kiến khoảng

1.200 – 1.500 kg rau các loại/ tháng.

+ Huyện Hồng Ngự: Nhóm Long Thuận (xã Long Thuận), Nhóm Phú

Thuận A (xã Phú Thuận A) với diện tích 3.413m2 ; Sản lượng trung bình dự kiến

khoảng 1.400 – 1.700 kg rau các loại/ tháng; Nhóm Phú Thọ (xã Phú Thuận A)

với diện tích 5.000 m2 chủ yếu trồng cây ăn trái các loại và đã có đơn vị tiêu thụ

tại địa phương.

+ Huyện Cao Lãnh: Sen Garden (xã Tân Nghĩa) với 12.000 m2 (Trong đó

1.200 m2 trồng rau); Sản lượng trung bình dự kiến khoảng 300 – 600 kg rau các

loại/tháng; Phần diện tích còn lại trồng lúa kết hợp luân canh cây họ đậu.

- Cấp chứng nhận hữu cơ theo tiêu chuẩn hữu cơ PGS Việt Nam cho 04

nhóm nông dân với diện tích 6.513 m2, cụ thể:

+ Huyện Thanh Bình: Nhóm Phú Mỹ (Thị trấn Thanh Bình), Nhóm Tân

Hội (xã Tân Bình) với diện tích 3.100m2; Sản lượng trung bình dự kiến khoảng

1.200 – 1.500 kg rau các loại/ tháng.

+ Huyện Hồng Ngự: Nhóm Long Thuận (xã Long Thuận), Nhóm Phú

Thuận A (xã Phú Thuận A) với diện tích 3.413m2; Sản lượng trung bình dự kiến

khoảng 1.400 – 1.700 kg rau các loại/ tháng;

* Về tình hình tiêu thụ

- Nhóm Phú Mỹ và nhóm Phú Thuận A, Nhóm Long Thuận, Nhóm Tân

Hội đã ký hợp đồng tiêu thụ sản phẩm rau hữu cơ với Công ty TNHH Xã hội Công

dân Chuyên nghiệp (ProCiFood), với giá bán trung bình khoảng 20.000 đồng/kg

(tổng khối lượng khoảng 1.500kg), phần còn lại khoảng 1.000kg/3 tháng nông

dân phải bán ra thị trường với giá bằng với rau thông thường.

2. Công tác đào tạo, phát triển giảng viên nguồn (ToT)

Tổ chức 07 lớp tập huấn ToT cho 147 lượt  học viên là cán bộ ngành Nông

nghiệp, ngành Giáo dục – Đào tạo, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Cán bộ UBND các xã

tham gia Dự án, giáo viên và sinh viên Trường Cao đẳng Cộng đồng.

3. Các nội dung khác

- Tổ chức 03 chuyến tham quan, học tập kinh nghiệm về sản xuất nông

nghiệp hữu cơ tại tỉnh Bến Tre.

- Tổ chức các cuộc họp: Khởi động dự án, sơ kết dự án, thành lập hệ thống

PGS Đồng Tháp), họp ban điều phối PGS Đồng Tháp.

- Tổ chức 02 cuộc hội nghị Nông nghiệp hữu cơ và Giáo dục cho lĩnh vực

Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Hỗ trợ thúc đẩy ký kết hợp đồng liên kết tiêu thụ sản phẩm giữa các Nhóm

sản xuất rau hữu cơ với các công ty, doanh nghiệp.

- Thành lập Ban điều phối và ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Hệ

thống đảm bảo chất lượng cùng tham gia cho sản phẩm nông nghiệp hữu cơ tại

tỉnh Đồng Tháp (PGS Đồng Tháp);

- Thành lập 02 Liên nhóm sản xuất rau hữu cơ tại huyện Hồng ngự và huyện

Thanh Bình.

- Hoàn thành xây dựng Logo PGS Đồng Tháp.

- Tổ chức 02 lần tham gia Phiên chợ xanh tử tế tại Thành phố Hồ Chí Minh

cho Thành viên Liên nhóm huyện Hồng Ngự và huyện Thanh Bình, với sản lượng

170kg rau ăn lá các loại với giá 50.000 đồng/kg.

4. Thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Dự án

- Thuận lợi:

+ Lãnh đạo Tỉnh, lãnh đạo ngành nông nghiệp rất quan tâm, tạo điều kiện

thuận lợi trong việc thực hiện các chương trình, dự án phát triển sản xuất theo

hướng an toàn, thân thiện với môi trường.

+ Được sự giúp đỡ và hỗ trợ của Tổ chức Seed to Table, có sự phối hợp chặt

chẽ giữa các đơn vị và các tổ chức chính trị xã hội, ngành giáo dục, chính quyền

địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Dự án.

- Khó khăn

+ Khó khăn trong việc chọn hộ tham gia sản xuất nông nghiệp hữu cơ, thành

lập Nhóm sản xuất nông nghiệp hữu cơ: do điều kiện sản xuất của nông dân (đất,

nguồn nước, công lao động . . .) chưa đáp ứng nhu cầu sản xuất hữu cơ; Mặt khác,

việc sản xuất rau hữu cơ hiện tại đầu ra và giá cả chưa ổn định nên không khuyến

khích được nông dân tham gia.

+ Nông dân chưa có kế hoạch sản xuất đa dạng chủng loại cây trồng đáp ứng

nhu cầu của thị trường; chỉ tập trung xuống giống một số loại cây trồng dễ canh

tác với diện tích lớn dẫn đến việc liên kết tiêu thụ với siêu thị co.opmart, bách hóa

xanh, vinmart và nhà hàng chưa thực hiện được, nên nông dân phải bán ra các chợ

truyền thống tại địa phương với giá bán bằng với rau thông thường, từ đó chưa

cải thiện nguồn thu nhập cho gia đình.

+ Tại Đồng Tháp chưa có điểm bán rau hữu cơ của PGS Đồng Tháp nên việc

tiêu thụ của các hộ nông dân tham gia sản xuất hữu cơ gặp khó khăn ; Do vậy

nông dân phải gửi nông sản lên Thành Phố Hồ Chí Minh bán phải nên tốn chi phí

và hao hục trong quá trình vận chuyển.

PHẦN II

KẾ HOẠCH TIÊU THỤ RAU HỮU CƠ PGS ĐỒNG THÁP

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giới thiệu nông sản hữu cơ PGS Đồng Tháp được sản xuất theo tiêu chuẩn

hữu cơ PGS Việt Nam.

- Hỗ trợ nông dân tham gia dự án Seed To Table tiêu thụ nông sản tại địa

phương, hạn chế tình trạng hao hụt và chi phí vận chuyển khi gửi nông sản đi

Thành phố Hồ Chí Minh, tăng thêm thu nhập cho gia đình.

- Góp phần giúp người tiêu dùng tại tỉnh Đồng Tháp có cơ hội tiếp xúc, sử

dụng nông sản hữu cơ để bảo vệ sức khỏe.

- Tuyên truyền về dự án Phát triển nông nghiệp hữu cơ, sơ chế, vận chuyển,

kinh doanh nông sản hữu cơ PGS Đồng Tháp theo tiêu chuẩn hữu cơ PGS Việt

Nam đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Kết nối chặt chẽ giữa người sản xuất

với cơ sở kinh doanh thu mua cung ứng nông sản hữu cơ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Nông sản phải được cung cấp bởi các nhóm nông dân tham gia dự án Phát

triển nông nghiệp hữu cơ của Tổ chức Seed To Table đang chuyển đổi hoặc đã

được cấp chứng nhận hữu cơ theo tiêu chuẩn hữu cơ PGS Việt Nam.

II. Nội dung

1. Sản lượng nông sản: Dự kiến khoảng 4.800 – 5.100kg/tháng với khoảng

40 chủng loại rau (Chi tiết Phụ lục 1 kèm theo).

2. Nội dung thưc hiện

- Xây dựng thí điểm 01 quầy bán và trưng bày các sản phẩm hữu cơ PGS

Đồng Tháp tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn.

- Tạo nhóm zalo, facebook để tuyên truyền, chia sẻ thông tin về các sản

phẩm hữu cơ của PGS Đồng Tháp để cán bộ, viên chức, công chức nhà nước tại

tỉnh Đồng Tháp có thể tiếp cận và đặt hàng.

- Đăng thông báo cung cấp thông tin các sản phẩm mà PGS Đồng Tháp có

thể cung cấp trong tuần

- Lập kế hoạch sản xuất cho các nhóm nông dân, cung cấp cho quầy rau liên

tục và đa dạng chủng loại phục vụ nhu cầu của người tiêu dùng tại Thành phố Cao

Lãnh. Bước đầu thí điểm sẽ liên kết với liên nhóm Thanh Bình và Cao Lãnh, Liên

nhóm Hồng Ngự.

- Lập dự toán chi tiết xây dựng thí điểm 01 quầy bán và trưng bày các sản

phẩm hữu cơ PGS Đồng Tháp tại Trung tâm.

-  Tổ chức bán hàng 02 ngày/tuần (Thứ 3, thứ 6) vào khung giờ từ 06:00 –

08:00 giờ. Bắt đầu thực hiện từ ngày 14/04/2023 (Thứ 6).

- Đoàn Thanh niên của Trung tâm tổ chức bán hàng và thành lập đội shipper

giao hàng trong phạm vi nội ô thành phố Cao Lãnh.

- Dự kiến mỗi quý sẽ tổ chức 01 phiên chợ bán nông sản hữu cơ PGS Đồng

Tháp cho nông dân là thành viên các liên nhóm sản xuất hữu cơ Hồng Ngự, Thanh

Bình, Cao Lãnh và doanh nghiệp kinh doanh sản phẩm OCOP, đặc sản Đồng

Tháp; Từ đó giúp nông dân, doanh nghiệp có cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm

lẫn nhau.

III. Kinh phí thực hiện

- Tổng kinh phí thực hiện: 12.125.000đồng (Mười hai triệu một trăm hai

mươi lăm ngàn đồng) (Chi tiết Phụ lục 2 kèm theo).

- Nguồn kinh phí thực hiện: kinh phí khuyến nông 2023 phân bổ thực hiện

Chi phí quản lý Dự án Phát triển nông nghiệp hữu cơ (Tổ chức Seed To Table).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị Cơ quan, ban ngành Tỉnh

- Hỗ trợ tuyên truyền và chia sẻ cho cán bộ, viên chức, công chức tại đơn

vị về sử dụng nông sản hữu cơ PGS Đồng Tháp.

2. Đề nghị Cổng thông tin điện tử Tỉnh, Đài truyền hình Đồng Tháp,

Báo Đồng Tháp.

- Hỗ trợ phối hợp đưa tin tuyên truyền và giới thiệu vùng dự án Nông nghiệp

hữu cơ của Tổ chức Seed To Table và các nông sản hữu cơ PGS Đồng Tháp.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp và Nước sạch nông thôn chủ trì

thực hiện:

+ Phối hợp với Liên nhóm sản xuất rau hữu cơ tại các huyện Hồng Ngự,

Thanh Bình lập kế hoạch sản xuất cho các nhóm nông dân và tổng hợp sản lượng

hàng tháng.

+ Lập kế hoạch sản xuất cho các nhóm nông dân tại Thành phố Cao Lãnh

và huyện Cao Lãnh để đáp ứng nhu cầu tiêu thụ của quầy rau.

+ Phối hợp với Tổ chức Seed To Table xây dựng thí điểm 01 quầy bán và

trưng bày các sản phẩm hữu cơ PGS Đồng Tháp.

+ Đoàn Thanh niên của Trung tâm xây dựng kế hoạch phân công đoàn

viên thực hiện.

- Các đơn vị trực thuộc Sở: tuyên truyền, thông báo cho cán bộ, viên chức,

công chức tại đơn vị ưu tiên sử dụng nông sản hữu cơ PGS Đồng Tháp.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Hồng Ngự, huyện Thanh

Bình (Thành viên Liên nhóm sản xuất rau hữu cơ PGS Đồng Tháp)

- Thành viên các Liên nhóm sản xuất rau hữu cơ PGS Đồng Tháp:

+ Lập kế hoạch sản xuất cho các nhóm nông dân để đáp ứng nhu cầu tiêu

thụ của quầy rau.

+ Thứ 6 hàng tuần tổng hợp và báo cáo số lượng, chủng loại rau cung cấp

trong tuần tiếp theo gửi về cho Trung tâm.

+ Hỗ trợ tập hợp rau của các nhóm nông dân gửi vận chuyển về cho Trung

tâm.

Đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (b/c);

- UBMTTQ VN Tỉnh;

- Cơ quan, ban ngành Tỉnh;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh;

- Tổ chức Seed To Table (p/h);

- Cổng TTĐT, Đài THĐT, Báo ĐT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- TT.DVNN huyện: Thanh Bình,

Hồng Ngự, Cao Lãnh và Thành phố Cao Lãnh;
- Lưu: VT, KHTC(Huong).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Điền

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T10:27:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T10:27:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T10:27:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T10:27:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!